
1 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
Deliberazione n. __427______ della seduta del __04/10/2018________.                       
 
Oggetto: Integrazione DGR n.341 del 30.07.2018. 
 
 
Presidente o Assessore/i Proponente/i: __ (timbro e firma) D.ssa Maria Francesca Corigliano 

Relatore (se diverso dal proponente): _______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: _____________ (timbro e firma) D.ssa Sonia Tallarico____________ 

Dirigente/i Settore/i: ___________________ (timbro e firma) ________________________ 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 Gerardo Mario OLIVERIO 
 

Presidente 
x  

2 Francesco RUSSO 
 

Vice Presidente  x 

3 Maria Francesca CORIGLIANO 
 

Componente X  

4 Mariateresa FRAGOMENI 
 

Componente X  

5 Roberto MUSMANNO 
 

Componente X  

6 Antonietta RIZZO 
 

Componente X  

7 Savina Angela Antonietta ROBBE 
 

Componente X  

8 Francesco ROSSI 
 

Componente X  
 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. _3__ pagine compreso il frontespizio e di n. _1_ allegati. 
 
 

 
Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
 

___timbro e firma __Dott. Filippo De Cello_________________ 

 



2 

 

 
 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

VISTE 
-la Delibera n.15 del 29.01.2018, con la quale la Giunta Regionale ha provveduto all’approvazione del 
Piano della rete scolastica e della programmazione dell’offerta formativa della Regione Calabria per l’a.s. 
2018/2019; 
-la Delibera n.341 del 30.07.2018 recante: Integrazione DGR n.15/2018 recante “Piano della rete 
scolastica e della programmazione dell’offerta formativa  della Regione Calabria - a.s. 2018/2019” con la 
quale la Giunta Regionale ha preso atto della Delibera n.24/2018 del Consiglio della Città Metropolitana 
di Reggio Calabria  relativa all’approvazione di rettifiche parziali alle Delibere n. 56/2017 e 63/2017 
inerenti il dimensionamento scolastico 2018/2019; 
PREMESSO che il Consiglio della Città Metropolitana di Reggio Calabria 
-con delibere n.56/2017 e n.63/2017, nell’ambito del Piano di dimensionamento scolastico per l’anno 
2018/2019, ha approvato la rete del dimensionamento scolastico prevedendo, tra l’altro la chiusura e 
l’accorpamento di alcuni plessi di scuola dell’infanzia e primaria; 
- con delibera n.24 del 25.05.2018 ha inteso riattivare i predetti plessi, oggetto di soppressione, facendo 
seguito alle istanze pervenute dagli Organismi scolastici, dalle Commissioni straordinarie dei Comuni e 
di varie Istituzioni a livello locale e regionale; 
 -con la predetta delibera, in deroga ai parametri minimi previsti dalle Linee Guida regionali, sono stati, 
altresì, approvati alcuni emendamenti integrativi relativi ai plessi sottoelencati per i quali il Consiglio della 
Città Metropolitana ha ritenuto di procedere alla riattivazione, al fine di salvaguardare presidi di legalità, 
percorsi di inclusione di contrasto all’abbandono scolastico in Comuni particolarmente disagiati, interni e 
privi di servizi: 

1. Istituto Comprensivo Telesio di Reggio Calabria ( plesso cod. meccanografico RCAA84201Q 
Modena Ciccarello); 

2. Istituto Comprensivo Careri (plessi codici meccanografici RCEE81508X “Scuola Primaria Careri” 
e RCA81507N  “Scuola Infanzia Natile Superiore”; 

3. Istituto Comprensivo Anoia Maropati Giffone ( plesso codice meccanografico RCAA82303C 
“Scuola dell’Infanzia Anoia Inferiore”; 

RITENUTO necessario integrare la delibera n.341/2018 alla luce di quanto sopra esposto e tenuto conto 
delle sollecitazioni provenienti dai Sindaci, dalle Istituzioni Scolastiche interessate, dalle famiglie, dalla 
Prefettura di Reggio Calabria  e dal Garante per i Diritti per l’Infanzia, recependo anche gli 
emendamenti, in deroga ai parametri minimi stabiliti nelle Linee Guida regionali, e ripristinare, pertanto, 
per l’anno 2018/2019 i plessi scolastici sopraelencati soppressi per effetto del dimensionamento 
approvato con le delibere nn.56/2017 e 63/2017; 
PRESO ATTO  
-che il Dirigente Generale del Dipartimento proponente attesta che l’istruttoria è completa e che sono 
stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento che 
disciplinano la materia; -che il Dirigente Generale del Dipartimento, proponente ai sensi dell’art. 28, 
comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta 
dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e 
la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi 
della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 336/2016; 
 -che il Dirigente Generale del Dipartimento proponente attesta che il presente provvedimento non 
comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale;  
RICHIAMATO l’art.139 della legge regionale n. 34/2002 che attribuisce al Consiglio regionale 
unicamente la competenza in merito all’adozione degli indirizzi per la predisposizione dei Piani, 
rimettendo alla “Regione” la competenza ad approvare il Piano regionale di dimensionamento, elaborato 
in coerenza con gli indirizzi adottati;  
RITENUTA la propria competenza ad adottare,a norma dell’art. 139, comma 3, della legge regionale 
n.34/02, il Piano regionale di dimensionamento scolastico e della programmazione dell’offerta formativa 
della Regione Calabria per l’anno 2018/2019;  
Su proposta dell’Assessore all’Istruzione e Cultura, dott.ssa Maria Francesca Corigliano, a voti unanimi 

 



3 

 

 
DELIBERA 

 
 Per quanto esposto in premessa, che si intende integralmente richiamato ed approvato:  
-di integrare la D.G.R. n.341/2018 recependo gli emendamenti approvati dal Consiglio della Città 
Metropolitana con Delibera n.24/2018; 
-di riattivare per  l’anno 2018/2019, in deroga ai parametri stabiliti nelle Linee Guida approvate con DGR 
n.366/2016, i plessi scolastici soppressi per effetto del dimensionamento approvato dal Consiglio della 
Città Metropolitana di Reggio Calabria con le delibere nn.56 e 63/2017: 

1. Istituto Comprensivo Telesio di Reggio Calabria ( plesso cod. meccanografico RCAA84201Q 
Modena Ciccarello); 

2. Istituto Comprensivo Careri (plessi codici meccanografici RCEE81508X “Scuola Primaria Careri” 
e RCA81507N  “Scuola Infanzia Natile Superiore”; 

3. Istituto Comprensivo Anoia Maropati Giffone ( plesso codice meccanografico RCAA82303C 
“Scuola dell’Infanzia Anoia Inferiore”; 

-di inviare il presente atto all’U.S.R.Calabria per gli adempimenti consequenziali; 
-di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale della 
Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 
2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE                               IL PRESIDENTE 
     Avv. Ennio Antonio Apicella                                                   On.le Gerardo Mario Oliverio 

 
 

 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 05 ottobre 2018 al 
Dipartimento/i interessato/i x al Consiglio Regionale x 
 
L’impiegato addetto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


